A Secretarlapara oficiar e arquivar.

Sala das

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO N° CM 72/2022

Excelentissimo Senhor

DR.  SEBASTIÃO TIAGO DE QUEIROZ — TIÃO TIAGO

Presidente da  Camara  Municipal

ITURAMA-MG

Senhor presidente,

A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência
que seja dirigida Moção de Aplauso e Reconhecimento aos professores de informática da
Secretaria Municipal de Educação,  JONATHAN  LUIZ DA SILVA e JUNIO CÉSAR
MARTINS LEÃO, pelo brilhante trabalho desenvolvido frente às escolas , no que tange às
lousas digitais, as quais proporcionam inúmeras possibilidades de conexão, oferecidas pela
era digital, na busca de novas formas de ensinar e aprender , modernizando o sistema de
ensino do Município.

JUSTIFICATIVA

0 reconhecimento e a importância destes professores que com muito esforço
tern  atendido com precisão as demandas que essa tecnologia exige, facilitando recuperar o
tempo perdido com a pandemia do Covid-19, que impossibilitou as aulas presenciais.
Também garante aos professores uma liberdade maior para se utilizar deste instrumento
gráfico sem os efeitos colaterais decorrentes do pó de giz que tanto causa problemas
respiratórios e alergias diversas aos docentes. Aos alunos porque permite a transmissão mais
precisa de idéias e conceitos de forma gráfica, colorida e moderna, mantendo a atenção dos
mesmos e colaborando para um melhor aprendizado.

Assim, nada mais justo que este Poder Legislativo render as merecidas
homenagens aos professores  JONATHAN  LUIZ DA SILVA e JUNIO CÉSAR MARTINS
LEÃO, que com determinação e comprometimento possibilitam esse avanço tecnológico.

Aprovada esta, que dela se dê conhecimento ao homenageado.

Iturama/MG, 31 de agosto de 2022.

Av. Prefeito Juca Peclua, 235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 3828 -  ..(b\  00

Ana Lúcia Menezes Santos
Vereadora

	Page 1